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Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do selekcji wymiarowej pierścieni 

łożyskowych. 

Dotychczas selekcjonuje się pierścienie mierząc oddzielnie średnice bieżni pierścieni wewnę
trznych i zewnętrznych klasyfikując je do odpowiednich grup selekcyjnych. Pierścienie z odpowied
nich grup selekcyjnych stanowią komplet do montażu. Urządzenie do tego sposobu chronione jest 
patentem PRL nr 4S 349. W urządzeniu tym selekcjonowane pierścienie wewnętrzne i zewnętrzne 
mierzy się oddzielnie na przyrządach pomiarowych. Pomiar tym sposobem nie jest dokładny, gdyż 
jest pomiarem pośrednim, co sprzyja powstawaniu błędów i pomyłek, jak również przedłuża czas 
pomiaru. 

Celem wynalazku jest usunięcie wad i niedogodności dotychczas znanych sposobów selekcji 
zaś zadaniem wynalazku jest opracowanie sposobu selekcji i urządzenia do tego sposobu umożli-
wiające osiągnięcie tego celu. . 

Istota sposobu według wynalazku polega na tym, że do pierścienia zewnętrznego ustalonego 
bieżnią na kulce wzorcowej i do pierścienia wewnętrznego ustalonego bietinią na wałku wzorco
wym umieszczonych na wspólnej bazie dosuwa się suwaki z wzorcowymi kulką i wałkiem do bieżni 
pierścieni, przy czym odchylenie od wartości nominalnej różnicy średnic bieżni łożyskowych 
odczytuje się z czujnika wskazującego odchyłkę różnicy wzajemnego położenia suwaków. 

Istota urządzenia według wynalazku polega na tym, że składa się z bazy pomiarowej z 
umieszczonymi na niej w gniazdach eiementami wzorcowymi, wałkiem i kulką oraz dwóch suwa
ków przesuwających się w osi elementów wzorcowych względem bazy pomiarowej po prowadni
cach związanych sztywno z bazą pomiarową, przy czym jeden suwak zakończony jest wałkiem 
wzorcowym i przesuwa się w osi wałka, a drugi suwak zakończony jest kulką wzorcową i przesuwa 
się w osi kulki, a ponadto suwaki przesuwają się względem siebie po prowadnicach, przy czym do 
suwaka zakończonego kulką wzorcową przymocowany jest na stałe czujnik pomiarowy dotykający 
do ramienia suwaka z wałkiem. 

Zasadnicze korzyści wynikające ze stosowania sposobu selekcji i urządzenia według wyna
lazku to bezpośredni charakter pomiaru pary pierścieni łożyskowych, duża uniwersalność umożli-
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wiaJ:1Gł stosowanie do różnych rodzajów poprzecznych łożysk tocznych, duża dokładność 
pomiaru oraz skrócenie czasu pomiaru. 

Sposób selekcji wymiarowej pierścieni łożyskowych polega na tym, że selekcjonowane pier
ścienie wewnętrzny 4 i zewnętrzny 5 umieszcza się odpowiednio na wałku wzorcowym 2 i kulce 
wzorcowej 3 a następnie do bieżni wewnętrznej 4 dosuwa się po prowadnicach 11 suwak 8 
zakończony wałkiem 6 po czym dosuwa się po prowadnicach 11 suwak 9 zakończony kulką 7 do 
bieżni zewnętrznej 5 a różnicę odchylenia od wartości nominalnej bieżni średnic łożyskowych 
odczytuje się z czujnika 10 umieszczonego nieruchomo w suwaku 9 i opierającego się na ramieniu 
suwaka 8 z wałkiem. 

Urządzenie według wynalazku uwidocznione jest na rysunku, na którym przedstawione jest 
schematycznie. 

Urządzenie składa się z bazy pomiarowej l z umieszczonymi na niej w gniazdach elementami 
wzorcowymi, wałkiem 2 i kulką 3 oraz dwóch suwaków przesuwających się w osi elementów 
wzorcowych względem bazy pomiarowej po prowadnicach 11 związanych sztywno z bazą pomia
rową, przy czym suwak 8 zakończony jest wałkiem wzorcowym 6 i przesuwa się w osi wałka 2 a 
suwak 9 zakończony jest kulką wzorcową 7 i przesuwa się w osi kulki 3, a ponadto suwaki 
przesuwają się względem siebie po prowadnicach, przy czym do suwaka 9 zakończonego kulką 
wzorcową 7 przymocowany jest na stałe czujnik pomiarowy 10 dotykający do ramienia suwaka 8 z 
wałkiem. 

Zastrzeżenia patentowe 

I. Sposób selekcji wymiarowej pierścieni łożyskowych, znamienny tym, że do pierścienia 
zewnętrznego (5) ustalonego bieżnią na kulce wzorcowej (3) i do pierścienia wewnętrznego (4) 
ustalonego bieżnią na wałku wzorcowym (2) umieszczonych na wspólnej bazie dosuwa się suwaki 
(8 i 9) z wzorcowymi kulką (7) i wałkiem (6) do bieżni pierścieni, przy czym odchylenia od wartości 
nominalnej różnicy średnic bieżni łożyskowych odczytuje się z czujnika (10) wskazującego 
odchyłkę różnicy wzajemnego położenia suwaków. 

2. Urządzenie do selekcji wymiarowej pierścieni łożyskowych, znamienne tym, że składa się z 
bazy pomiarowej (l) z umieszczonymi na niej w gniazdach elementami wzorcowymi, wałkiem (2) i 
kulką (3) oraz dwóch suwaków przesuwających się w osi elementów wzorcowych względem bazy 
pomiarowej po prowadnicach (11) związanych sztywno z bazą pomiarową, przy czym suwak (8) 
zakończony jest wałkiem wzorcowym (6) i przesuwa się w osi wałka (2) a suwak (9) zakończony jest 
kulką wzorcową (7) i przesuwa się w osi kulki (3), a ponadto suwaki przesuwają się względem siebie 
PI) prowadnicach, przy czym do suwaka (9) zakończonego kulką wzorcową (7) przymocowany jest 
na stałe czujnik pomiarowy (10) dotykający do ramienia suwaka (8) z wałkiem. 
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